quendi el alloquendi. — De ieiuniis, absli-

nenlia a carne, et facultale abbalissae in

hoc dispensando — De infirmaruni cura.

— De oslio interiori, eiusque custodia et

custodis qualitalibus. — De rota, eiusque

cuslodia. — De ostie exteriori. — De lo-

culorio, crale, horumque custodia. — De

crate ad conimunionem suscipiendam. —
De ingressu exlranearuni personarum. —
(1) S. Damiani moniaiibas regulam tradiditln-

nocenlius IV, Constit. xni, pag. 827. Tradilam

vero sanctae Clarae et sororibus a Sanato Fran-

cisco conGrmavit idem Ponlifex , Constit. xxxiii,

pag S70.

De sororum servientium egresso prò mo-
nasleriinecessilalibus. — De cappellani et

conversorum vita, moribus el veslibus. —
De procuratore, eiusque officio. — De ele-

clione abbalissae, munere, aucloritate el

qualitalibus. — Quae a monialibus sint

fugienda. — Accessus personalis ad Sedeni

Aposlolicam eis omnino prohibelur. — De

visilalione et visilaloris officio et potc-

slale. — De cardinalis protecloris auclo-

ritate. — De regulae observanlia.

Drbanus episcopus servas servorom Dei, dllectis

in Christo fliiabus universi: abbatissis, et

sororibas inclusis, ordinis S. Gliirae, salntem

et apostolicam benedictionem.

Beata Clara, virtule clarens et Domi- Ordo iiie t s.

ne, graliae divinae inspiralione praeventa
'''"'"•""'""

el almi Clirisli confessoris B. Francisci

exemplis iaudabilibus informala, ac sa-

lutarihus iustituta doclrinis, ut se mun-
dam Domino conservarci, mundi liuius

contemplis opibus, operibusque vitatis,

religiose vivere sapienier elegii, et habitu

sacrae religionis assumpto, arclam viam

mandatorum Domini, quae gradienles in

ipsa ducit ad vitam , dilatalo corde cu-

currit. Hanc peiram, Christus lapidem

esse voiuit in vestri ordinis slruclura

primarium. In ipsa evidenler ostendit,

quod in Iiuius slruclura sibi complacuit.

Kam siquidem sanctilatis erexil in tilu-

lum, ut quae munditia vilae claruit, ce-

lebritate clarerel, ac eumdem veslrum

ordinem, qui sanclum el laudabile sum-
psit in eius persona principium, ipsius

quasi conslituentis sic sapienier appro-

balae palronae merita , in venerabilem

venerandumque probarent.

§ I. lu hoc autem ordine, vos et alias soronbasTer»

ipsum proulentes, sub nominationum va minibui duer-

rietaie, inlerdum sorores, quandoque do- "* ''''" '^-

niinas, plerumque moniales, nonnum-
quam paaperes inclusas ordinis S. Da-

miani contigil haclenus nominari. Vobis-

que, sub horum et aliorum diversitate

nominum, diversa privilegia, indulgentiae

ac litterae a Sede Apostolica sunt con-

cessa, et tam a fel. recordat. Gregorio

Papa praedecessore nostro, lune Ostiensi
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riandarum re-

galsrum.

Ordinem S. Cia-
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episcopo et vesfri ordinis curam gerente,

qnani aliis, variae dalae siini regulae et

formae vivendi , quarum observantiis se

vestrum aliquae solemniler oblignvere.

§ 2. Propler quod, dileclae in Domino
filiae, fuit nobis liumililer snpplicalnm,

ut eumdem vestrum ordinem curaremns

ceni Domiois litulo insignire, vosque ab

buius observanliarum diversitalibns et vo-

tis super eis emissis misericordiler ab-

solventes, certam vobis vivendi formam.

ad lollendnm omnem de veslris coiiscien-

tiis scrupulum, largiremur.

§ 3. Nos itaque decens arbilrantes et

congruum, ut idem ordo vester, qui, ut

praemittitur, in B. Clara feiicia suae in-

slilntionis sumpsit auspicia, cuiusque (ut

firmiler credimus) apud Deum meritis

et intercessione profegitur, et apud ho-

mines laudibus atlollitur et favoribus

ampliatur, eius insignialur et nomine;

ipsum de fratrum noslrorum Consilio de

caetero decrevimus ordinem S. Clarae

uniformiter nominandum.

§ 4. Slatuentes q.uod immunilates, li-

bertates, privilegia, indulgenliae ac lit-

terae quaecnmque vobis seu eidem ordini

a praefaia Sede, sub qiiacumque nonii-

natione concessa, id robur oblineant fir-

mitatis, et ita per omnia ipsis uti possilis,

ac sì a principio Iriìus nominis tituio et

sub hac nominatione fuissent.

§ 5. Ut autem bene et iucunde habi-

telis in unum, nec sub praediciarum ob-

servanliarum differenlia a modo vivendi

\ideamini differentes, sed ambuletis in

domo Domini cum consensu; nos, inspe-

ctis omnibus regulis praedielis et formis,

ac specialiter illam, quam praefalus prae-

decessor lune Osliensis episcopus vobis

dedisse cognoscilur, diligeniius attenden-

tes, regulam sive formam vivendi prae-

sentibus annoialam, vobis et iis, quae vo-

bis successerinl, de eorumdem fratrum

Consilio, praesentium tenore concedimus

et etiam confirmamus, in singulis mona-
steriis vcstri ordinis perpeluis tempori-

bus observandam , iilas ex vobis
,

quae

Eìqae pririle-

fia omnia con-

fiiirzt.

l'nani(]i:e om-
Djbus regul^n

Iridit.
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ipsam regulam sive formam per nos vobis

concessam et confirmalam, professae fue-

rint, ab omnibus aliis regulis, formis et

volis praemissis, de aposloiicae potestatis

plenitudine absolventes.

Quae regula talis est.

Gap. 1.

Omnes, quae saeculi vanitale relieta, d: obediemii,

religionem vestram assumere voluerint et
J",",^",'^.'"

"

tenere, hanc eas legem vitae et discipli-

nae oportet et convenit observare, vi-

vendo in obedienlia, sine proprio, et in

castilate sub clausura.

Gap. 2.

Omni namque tempore vitae suae hanc £•• eiius^»

vilam profilonies, clausae manere fìrmiter

teneanlur infra murorum ambitum et in-

trinsecam clausnram monaslerii deputa-

tum, nisi forsan (quod absit) superveniret

inevitabilis et periculosa necessitas, sicut

exuslionis ignis, vel incursus hostilis, seu

alicuius liuiusmodi, quae dilationem nullo

caperei modo, ad egrediendi licentiam

postulandam. In quibus casibustransferant

se sorores ad locnm alium competentem,
in quo, quantum commode fieri poterit,

clausae morentur, quonsque eis de mo-
nasterio sii provisum. Et propter huius-

modi neeessitatis evidentiam, nulla eis

conccdiltirr licentia vel facullas extra prae-

diciam clausuram ulterius exeundi, nisi

forte de mandato aut auctoriiale cardi-

nalis Romanae Ecclesiae , cui a Sede
Apostolica generalilerfuerit iste ordo com-
niissus, ad aliquem locum aliquae mitle-

rentur, causa plantandi vel aedificandi

eamdem religionem, vel reformandi ali-

quod monasterium eiusdem ordinis, seu

causa regiminis, aut correclionis, aul ali-

cuius valde evidentis et gravis dispendii

evitandi, vel nisi de eiusdem cardinalis

mandato aut auctoritate, monasterio pri-

mo rationabili causa relieto, tolus con-

ventus ad monasterium aliud se iransfer-

ret. Possint autem in singulis monaste-

riis recipi aliquae, licet paucae, sub ser-
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De recipiendii

f.rtlcnlibus.
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D( ailinisiioiK

«ororrm in or-

dine.

Ei profesiione

vilialiiim nomine, vel sororum, ad liu-

iusmodi ol)servanliam professionis aslrin-

gendae, praelcrqnam ad arliculum de

clausura; qiiae de mandato vel licenlia

abbaliss^e interdiim potorunl egredi ad

negotia monasteri! procuranda. Morientes

vero lam sorores, qnam serviliales liu-

insmodi infra clauslrnm, prout convenil,

lumulenlur.

Gap. 3.

Omnibus liane religionem assumere

cupienlibus, quae fuerinl admillendae,

priusquam liabilum muient et religionem

assumant, dura eis et aspera proponau-

tur, per quae ilur ad Deum, et quae se-

rundum liane religionem necesse liabue-

rinl firmiter obscrvare, ne de ignoranlia

postea se excusent. Non recipialur ali-

qua, quae vel longiori aclate, vel infir-

milate aliqua, vel fatua simplicitate ad

liuiusmodi vilae observantiam insufficiens

et non idonea censeaiur, nisi forte cum,

aliqua interdum causa rationabili exigente,

de mandato vel auctoriiate dicli cardi-

nalis alieni fuerit dispensandum. Per ta-

les enim status e' vigor religionis sae-

pius dissolvitur et lurbalur: unde in per-

sonis recipiendis diligenti studio et cau-

lliela debet buiusmodi occasio devilari,

Abbatissa nullam propria auctoritate re-

cipiat, sine consensu omnium sororum

suarum, vel ad minus duarum partium

earumdem. Omnes vero ex more intra

claustrum receplae, lonsis crinibus, citius

deponant babitum saecularem
;

quibus

deputelur magislra, quae eas inforniet

regularibus disciplinis. Ad tractatus quo-

que capituli infra annuni nullatenus ad-

mitlantur. Completo vero unius anni

spatio, si aetatis legitimae fuerint, pro-

fessionem in manibus abbatissae coram

conventu faciant in hunc modum: Ego
soror N. premino l)eo et bealissimae

Mariae semper Virgini et beato Francisco

et beaiae Clarae, et omnibus Sanctis, et

libi, dominae abbatissae, vivere sub re-

gala a domino Urbano Papa quarto ordini

nostro concessa, loto Jempore vitae meje,

in obedientia, sine proprio et in caslitate,

et eliam, secundum quod per eamdem
regulani ordinaiur, sub clausura. Idem

similiter profilendi modus in servitialibus

vel sororibus, quae de licenlia abbatissae

egredi possunt exterius, praeler articulum

de clausura, per omnia observelur.

Gap. 4.

Omnes sorores communiter capillos

suos usque ad aures certis temporibus

tondeant in rotundum. Et unaquaeque

soror praeter cililium, si voluerit, vel sta-

minetum, duas tunicas, vel etiam plures,

secundum quod visum fuerit abbatissae,

liabere valeat, ac mantellum post collum

bine inde connexum: et baec indumenta

sint de panno religioso et vili lam prelio,

quam colore, iuxta diversarum coiisuetu-

dinem regionum, nimia brevitale, vel

longitudine non notanda, ut et in ope-

riendis pedibus debita servetur bonestas

et curiosae longitudinis superfluitas pe-

nitus evitetur. Tunica quoque superior

sit tam in manicis, quam in busto, lati-

tudinis et amplitudinis congruentis, ut

babilus exterioris bonestas inlrinsece at-

leslelur. Habeant et scapularia sine ca-

pulio, de vili et religioso panno, ve)

slaminea , amplitudinis et longitudinis

condecentis, sicut uniuscuiusque qualilas

exigil, vel mensura: quibus induantur

quando laborant, vel tale aliquid agunl,

cum mantellos congrue geslare non pos-

sunt. Possint etiam sine ipsis esse ali-

quando, si visum fuerit abbatissae, cum
forte per calorem nimium, vel aliquid

aliud, eis gravia mullura fuerint ad por-

landum. Goram extraneis tamen buius-

modi utantur scapularibus cum maniellis.

Tunicae quoque superiores, scapularia

et mantelli, coloris omnino albi vel nigri

aliquatenus non ferantur. Pro cingulo au-

tem cordam poslquam profe.ssae fuerint,

liabeant minime curiosam. Vitlis aut velis

de panno communi omnino albis, non

tamen preciosis, aut curiosis, capita sua
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cooperianl uniformiler el honeste, ila quod

fiODS, genae el colluni el giila sint (ut

pariim ìionestali el religioni convenil)

cooperia, nec aliler coram exlraneis per-

sonis audeanl apparere. Habeanl el veluni

iiigriim, nec preciosiim nec curiosum,

esiensum super capila, ita aniplum el

longum, quod ex utraque parie descendat

usque ad scapulas, el retro parum ultra

tunicae caputium protendatur. Sorores

vero novitiae album velum eiusdeni men-

surae el qiialitatis debeant deportare.

Servitiales aulem sorores pannum album

non preciosum aut curiosum, ad modum
veli super capita sua deferant , lantae

longitudinis el amplitudinis, quod scapu-

las el pectus, praecipue cuni exeunt, va-

leant operire.

Gap. d.

Omnes sorores sanae, tam abbalissa

De leciuiisei quam aliac, vestilae et cinclae iaceanl in
dairoiloi'ii).

' .... ...

communi dormitorio, et quaelibel per se

leclum habeat ab invicera separatuni; le-

clus tamen abbalissae in tali loco dorrai-

torii disponatur, quod inde caeleros dor-

milorii leclos sine obstaculo, si commode
fieri poterit, valeat intueri. A feslo Re-
surreclionis Dominicae usque ad feslum

Nalivilatis B. Virginis sorores dormiant

post prandtum usque ad nonam, quae vo-

luerini. Quae vero noluerint, oratione,

seu meditaiione divina, seu aliis piis

quietis iaboribus occupentur. Liceal au-
tem unicuique babere sacconem de foeno

vel de palea, el cervical de palea aut la-

na, sì culcilras religiosas cum lana ba-

bere nequiverint congruenler. Lampas
insuper de nocte accensa semper in me-

dio dormilorii babealur.

Gap. 6.

De divino Officio lani in die, quam in

He r.citdiioii» nocle Domino persolvendo, taliter obscr-

vetur, quod liae, quae legere et canore

noveriiil, secundum consueludinem or-

dinis fratrum Minorum cum avvitale

tamen el modestia, divinum Oflitini" de-
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beant celebrare. Illitleratae vero dicant

viginliqualuor Pater ìwster prò Malutino,

prò Laudibus quiuque, prò Prima, Ter-

lia, Sexta et Nona, prò qualibet istarum

horarum septem
,

prò Vesperis aulem

duodecim, prò Gompielorio septem. Qui

modus in Officio B. Virginis per omnia

observetur. Pro Defunctis dicant in Ve-
speris septem Pater noster cum Requiem

aeternam^ prò Malulino duodecim, tem-
pore quo sorores litleratae faciunt Offi-

cium Mortuorum. Quae vero occasione

ralionabili non possent alìquando legende

dicere Horas suas, liceal eis sicut illille-

ralis dicere Pater noster.

Gap. 7.

Ubi proprius fuerit cappellanus prò Da saorimenii»

missarum solemniis et diviois officiis ce- "jJ^'Vum-
lebrandis, habilu et vita reiigiosus sii, p""-

ac bonae famae, nec iuvenilis, sed ma-
lurae et idonea; sii aetatis. Ubi aulem

non fuerit proprius cappellanus, a quo-

libet bonae famae et boneslae vilae pres-

bitero, sorores missam audire possunl.

Poenitentiam vero et alia sacramenta ec-

clesiastica a fratribus ordinis 3Iinorum

dumiaxat recipianl, vel ab eis recipiant,

qui de mandato seu auclorilale cardma-

lis, cui generaliter fuerit iste ordo com-
missus, ea exliibendi polestaiem habue-

rinl, nisi forte in necessilatis articulo

fuerit aliqua conslitula, el copiam habere

fratrum nequiverit praedictorum. Gum
aliqua sacerdoti de confessione loqui vo-

lueril, per loculorium sola soli confes-

siouem faciat sacerdoti, et per illud eidera

de bis, quae ad confessionem pertinent,

lune loquatur. Gonfessionem aulem re-

gulae omnes faciant ad minus singulis

mensibus, et sic confessione praeuiiosa

in spquenlibus solemniialibus, videlicet

in IS'alivitate Domini, Purilìcalione B.

Mariae, in initio Quadragesimae, Resur-

rectionis Domini, Penlecosles, in festis

Sanctorum Pflri et Pauli, S. Clarae, S.

Francisci et Omnium Sanclorum, reci-

piant Dominici Gorporis Sacramenlum.
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Si laniPii aliqua soror tanta fuerit corpo-

rÌ8 iiifirmìtale detenta, quod ad locuto-

lium conimode venire non possii, et ne-

tessitalem habueril coiifiteri, ve! Dominici

Corporis, seu alia recipeie sacranienia,

cxhibilurus liuiiisniodi alba et stola et

nianipulo, cuni duobus idoneis et reli-

giosi» sociis, vel uno ad minus, alba,

vel sallecn superpelliceo veslitus, ingre-

diantiir et morenlur induti, et aiidila con-

fessione, vel alio tradito sacramento,

sicut ingressi fuerinl, sic et^rediaiitur

induti, nec moram ibi faciant longiorem.

. Caveant etiam, ut quamdiu intra n)0-

nasterium fuerint, nullatenus ad invicem

separentur, quin semper mutuo possint

libere se videre. Sic quoque se babeaiil

in animae commendatione. Porro ad exe-

qnias circa sepulturam agendas, sacerdos

non ingredialur claustrum, sed extorius

in cappella quod ad officium perlinet,

exequalur. Tametsi abbatissae et conven-

tui visura fuerit quod ad exequias debcal

inlroire, modo supradicto cum sociis in-

trel iiidulus, et sepulta mortua, cum eis

exeal sine mora. Si autem necesse fuerit,

ut ingrediantur aliqui ad faciendam vel

ad aperiendam sepulturam, seu poslmo-

dum coapiaudam, et abbatissae et con-

ventui visum fuerit hoc expediens pro-

pler ioibecillitalem sororum, sii sacerdoti

vel alicui alii ad hoc idoneo et bonesto

cum uno socio, vel duobus, licilum in-

troire.

Gap. 8.

Si aliquae iuveniles, vel grandiores.
Oc eierciiiii (jgpaggg intjenii fuerint, eas inslrui faciat,
corporalibas, .

r
•

i i
•

i i
•

i»iioribus, eir, SI sibi vidcbituT abbalissa , magistram

™eben'i""'esle ^'S depulans idoucam et discretam, per

«ommunin. quam tam in canlu, quam in divims

officiis insiruantur. Sorores vero et ser-

vitiales, horis et locis inslitutis proul

ordinatum fuerit, uiilibus et honeslis la-

boribus occupentur, sub Illa providentia,

quod excluso ocio, animae inimico, san-

ciae oraiionis et devoiionis spiritum non

exlinguant, cui debent caetera tempora-

HuU. Rom. Voi. ni. 90

lia desorvire. Veruni quia multitudini

sub liuiiis religionis observantia congrue

omnia debent esse communia, nec cui-

quam licet aliquid esse suum, caveant

sollicite, ne occasione laboriim liuiusmodi,

seu mercedis receptae prò i[)sis, cupidi-

tatis vel proprietaiis cuiuspiam, seu no-

tabilis specialitatis subrepat morbus.

Gap. 9.

Silentium continuum sic continue ab ds siiemio, ei

omnibus leneatur, ut nec sibi invicem, 8ir°!,ip«Man-

nec alicui alii sine licentia eis loqui liceat, ''"™

exceptis iis, quibus magisterium aliquod,

vel opus iniunctum fuerit, quod non

possil cum silentio exerceri; iis qnidein

simul loqui liceal de iis, quae ad offi-

cium, vel opus suum perlinent, ubi et

quando et qualiler visiini fuerit abbatis-

sae. Sorores tameu debiles et infirmae,

ac servientes eisdem, prò recreatione ae

ipsarum servitio, in infirmitorio loqui pos-

sint. In duplicibus quoque festis, ac apo-

slolorum soletnnilalibus, et aliis qiiibus-

dam diebns, quibus visum fuerit abbatissae,

ili cerio loco ad hoc signato, ab bora

nona usqiie ad vesperam, vel aliqu.i alia

bora competenti, loqui possint de Do-
mino lesu Gliristo, ac solemnitate, ac

piis sanclorum exenijilis, et de aliis licitis

et honeslis. Ab bora quoque Gom[iletorii

usque ad Tertiam, exceptis servitialibus,

extra monasterium abbatissa, absque causa

ralionabili, loquendi licentiam non con-

cedat. In aliis vero temporibus, atque

locis, sic attendai sollicite abbatissa de

causa, ubi, et quando, et qualiler soro-

res licenliet ad loquendum, quod regu-

laris observantia, quae non mediocriier ^
a silentio, quod est cultus iusiitiae, di-

gnoscilur, nullatenus relaxetur.

Gap. io.

Omnes autem sludeant uti signis reli- ^'^""""' "!!""

giosis pariler et honeslis. ISane quando queudi.

aliqua persona religiosa, seu saecularis,

vel cuiuslibcl dignilatis, alicui de sorori-

bus loqui pelierit, nuncieiur primiius ab-
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batissae, et si ipsa concesserit, accedens

ad loculorium, duas alias ad mimis lia-

beal seciim semper, quibiis iiisserit ab-

balissa, qiiae loqiientem videant et audire

valeant, qiiae dicuiUur. Ad cratem vero

loqni ali(|ualenus non praesumanl, nisi

pr. cs Milibus diiabus ad minus per abba-

lissani ad lioc specialiter depnlalis. Ca-

veant tamen sibi sorores, quae cum
aliquo loqui habent, ne, per veiba inu-

lilia, inaniler se diffundant, nec eliam

Irabanl in locnlionibus nioram longam.

lìce namqiie ab omnibus firmiter obser-

veliir, ut quando de confessione sacerdoti

interina inlirma fuerit aliqua loculura,

ad minus non loquatur, nisi cum duabus

non longe sedentibus, quae confilentem

et confessorem videre possinl, et ab

eisdem pariler videri. Hanc autem lo-

quendi legem et ipsa abbalissa dibgenler

custodial, ut omnino materia detraclionis

oninilius auferalur, excepto quod cum
sororibus snis, boris et locis competenti-

bus loqni poicst, sicut ei secundum Deum
visum l'ueril expedire.

Gap. H.

Sorores autem omnes et servitiales,

De ieinnii», nb-
j„(i,.|„is exccplis, 3 festo Nutivitatis glo-

llintnlia a Ciir- . ,. .'..,•
i .•.

ne, el faculuio riOSaC Nirgiiiis 31ariae usque ad tesiuui

"^(l'i'?,'*.
'" Resurrecliouis Dominicae, nisi diebus

DOC Oispeo- -, . . . —

.

itudi. dominicis et die Naliviiatis Domini,

conlinnum servent ieiunium: a Resurre-

ciione vero Dominica usque ad festum

Nativitatis Beatae Virginis teneantur

Sixta feria ieiunare. Omni quoque tem-

pore, praeicr inlirmas infirmitaiis suae

tempore, ab esu caruium abslineanl. (^uni

^ deldhbus auiem dispens.ire valeal abb;i-

lisa, |)roul eorum debilitati videril expo-

due. Ovis vero et caseo et bicliCMnis

liiile possinl uli, praelerqiiam ab Advenlu

ustpie ad Nalivii;iiem Domini, et a Do-

minica Quinqu;igcsimae usque ad l'iiscba,

necmm ei sexta feria et ieiuniis ab Ec-

clrsia general. ter institulis. Curii servilia-

libus tamen sorordjus, circa praedidum

ieiunium, praelcrquam in Adventu et
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sexta feria, possit abbatissa misericordiler

dispensare; etiam possit circa praedictura

ieiunium cura adolescenlibus ac debili-

bus et senili aelate confectis, prout ea-

rum debilitali ac imbecillitali viderit ex-

pedire. Sanae quoque sorores ieiunare

non teneantur minulionis suae tempore,

quod in triduo lerminetur, extra maio-

rem quadragesimam et sexlam feriara,

Advenium Domini, et ieiunia ab Ecclesia

generaliler institula. Caveal autem abba-

tissa, ne ultra quara ter in anno minu-

lionem permiitat communiter celebrari,

nisi certa necessitas plus requirat, nec

a persona exlranea maxime minutionem

recipial, ubi commode poterit evitare.

Gap. 12.

De infirmis vero cura et diligenlia o« inanBanim

maxima babeatur, et secundum quod

possibile fuerit et decueril, tam in ciba-

riis, quae earum requirit infirmitas, quam
in aliis necessariis, in fervore cbaritatis,

benigne ac sollicile eis per omnia ser-

vialur. Quae infirmae proprium liabeant

leclum, si umquam fieri polest, ubi a

sanis maneant separalae, ne illarum or-

dinem coufundere valeant vel turbare.

Gap. 15.

In qirolibet raonaslerio unum tantum Deosuoimerio-

, , , .
, I

ri, eiuiiiuQ cu-

oslium nabeant ad intrandum claustrum nodii etcust».

et exeundum, cum opporiunura fuerit,
'"•''"'''"'"'"

iuxta legem de ingressu et egressu posi-

lam in bac forma. In quo oslio nullura

sit ostioluin vel feneslra, et islud ostium

iu sublimi quanto magis fieri poterit

congiueiiler, ita quod ad ipsum per

scalam levatoriam exierins ascendatur,

quae scala per calenam ferream ex parte

soioium studiose ligaia, a Completorio

dato usque ad Pnmam sequenlis diei

continue s t suspeusa, et tempore diur-

nae dormitionis et visitationis (I), nisi a-

liud interdum evidens requirat necessitas

vel utilitas manifesta. Ad praedictura

autem ostium custodiendum, aliqua talis

(I) Legendum forsitan comesUonit.
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ex sororibus depuleliir, qiiae Df'iini ti-

ineat, sii matura moribiis, sìt diligeiis

ac discreta, siique coiivcnienlis aetatis,

quae unam ipsius oslii clavem sic dili-

genler cuslodi;it, ul niimquam ea voi

eiiis socia ignorante, oslium aliqiiando

valeat aperiri. Reliquam vero clavem di-

versam ab illa cusiodiat ahbatissa. Sit

el alia aeque idonea ei socia deputata,

qnae eius vicem in omnibus expqnatur,

cum ipsa, aiiqua rationabili causa vel oc-

cupalione necessaria, occupata fuerit vel

deienia. Caveani aulem studiosissime, el

procurenl, ne unquam oslium stel aper-

tum, nisi quantum minus (ieri poieril

congrueuter. Sii autcm ostium seris fer-

reis el veciibus optime commuuiium,

el sine cnslodia, apeilum vel clausum,

minime dimiliaiur, nfque eliain ad mo-
mentum, nisi una clave in die, et in

nocte duabus, sit fìrmiter obsenitum.

Nec omni pulsanti aperialur statini, nisi

indubiiatiler cognoveiil, quod lalis sii,

quod sine dubilatione aiiqua, secuuduni

mandatum, quod oc iugressuris in liac

regula continetur, debeat apeiiri. Et nulli

liceal ibi loqui, nisi soli o>liariae de bis,

quae ad ofiiiiiim pertinebunt. Quod si

aliquando intra monasleriiim opus aliqnod

fueril faciendum, ad quod ageudum sae-

culares aliquos vel quascumque perso-

nas alias oporteal inlroire, providcal

abbalissa sollicite, ul lune, dum opus

sciiicel exercflur, alia persona convenicns

ad cuslodicndnm ostium siaiualur, quae

sic personis ad opus depulalis aperial,

quod alias inlrare penilus non permiitat.

Nam sorores ipsae, el tunc el semper,

quanlumcnmque ralionabililer praevaleni,

studiosissime caveanl, ne a saecularibus

vel exlraneis personis videanlur.

Gap. U.

Caelerum, cum praefaium ostium aliis

ne reti, «iai- aperiri oolinius, nisi prò illis tantum,
qoe cuiioii»

^^^g pgj. jQjgn^^ Ygl aliunde decenter

uequeanl expediri; mandamus, quod in

singulis mouasieriis io exlsriori muro

clausurae intrinsecae, in loco siqmdem
compelenli, manifesto a parte exleriori,

et omnino patenti, rota una fortis fieri

dcbeal, lalitudinis el allitudinis congruen-

tis, ila quod per eam nulla persona in-

gredi valeal vel exire, per quam neces-

saria, lam interius qnam exterius, mini-

slrenlur;. el taliler disponaiur, qnod pi'r

eam, nec iulus nec extra, valeat aliqnis

iniueri. Ex ulraque eliam parte ostiolum

fìat validum, qnod de noile, el in ne-

staie tempore dormilionis, seris feneis

et clavibus clausum el firmaium debi'at

permanere. Ad ciiius custO'li;im prò ex-

pedieudis uecessariis per eamdem, uuam
sororeu) discretam, lam niord)us, qnam
aitate, quae monasti-rii diligai honesia-

tem, conslituat alibaiissa, cui snii tuilum,

vel deputatae sibi sociae, cum congrue

non pnicrit interesse, loqni ibidem et

respondere liceal, super iis qnae ad

sunm (ifficiiim pcriiiiebunl; ibi antem

nulli loqui liceat, nisi essel locnloriuni

flccupaium, vel ex alia rationabili causa

et necessaria ali(piando: si-mper lann-n

de licenlia abbalissae, quod lainen raris-

sime fiat, secunilum loqueiidi niudum

superius praetaxaium.

Gap. m.

Propter necessitates quoque aliquando oeusuonie-

imniinenies, quae non possuiil per su-
"""'

|)radictnm (isiium vel rolain couinioile

expediri. perniitiiuìus, quod aliud liosliuui

in loco decenti in niouasierio fieri possit,

per qnod ceriis temporibus intromitian-

liir et euiitlantnr qnae fuerinl oppur-

iiina, quod cpiidem ostinu) continue sii

davi, seris feireis et re(i.igiilis coinmn-
.

mluin. Sil(pie muro a parie exleriori

niniatum, ita qnod non pos.sii ul.qnaie-

nus aperiri, vel persona aliqna inde loqni.

Possil tamen necessitatnm didarum tem-

pore, ipsius oslii murus dirui, ostium

aperiri, nec lune apeituin, n.si quantum

niiuus (ieri poterli, sub tamen lìda cu-

stodia dimiliaiur. Ex|iedilis ilaque ne-

cessiialibus ipsis, secuudum praediclum

An.C. 126'» 716 BCXLARirM ROMASrM

modum leniunitum, davi, seris et repa

gulis extrinsecus remurelur.

Gap. 16.

An. C. 126!l

Locutorium aulem commune in cap-

De locuiorio, nella, vci potius in clauslro, ubi com-

q„e fiittorti». niodius et honesluis fieri polent, dispo-

natur, ne, si forle fieret in cappella,

pacem oranliuni inf|nieiet. Ipsum locu-

torium sit congruae quanlilalis, de la-

mina ferrea subliliter perforata, et taliler

clavis ferrcis coaplata, quod nuniquam

\aleat aperiri. Sit quoque ipsa lamina

clavis ferrcis in longum protensis esie-

rius forliler communita. Cui pannus ni-

ger laneus interius taliter apponatur,

quod nec sorores videre extra valiant,

nec videri. Ad isiud aulem locutorium a

Completorio, quod dici debet tempore

competenti, usque ad Primam diei se-

quentis, seu tempore comestionis vel

dormitionis in aestale, aut quando officium

celebralur (nisi prò causa adeo rationa-

bili el necessaria, quae commode diflerri

non possil), nulli licitum erit loqui.

Qiiandocumque vero in concessis tempo-

ribus aliqua, vel aliquae habuerint ibi

loqui, cum modestia et maturilate lo-

quenies, breviter se expediant, proul

decet. Ubi vero propler sororum multiiu-

dinem videbitur oppoilunum, aliud simile

locutorium esse possit.

Cap. 17.

Volumus etiam, ut in muro, qui so-

do crai» ad
,.Q,.ps dividit 3 Cappella, congrueutis for-

iuscipiendam. mae cralis ferrea collocelur, quae sit ex

crebris et spissis contortis lineis ferreis,

diligenti el forti opere fabricala, el clavis

ferreis in longum protensis exlerius for-

liler communila, vel ex lamina ferrea

parvis el mioutis foraniinibus perforata,

cnm protensis clavis ferreis, ui dictum

est, in cuius medium fiat unum ostiolum

de lamina ferrea, per quod ccmmunionis

tempore possit intromitti calix, et sacer-

dos miitens manum, possit Dominici

Corporis tradere sacramentum; quod qui-

dem davi ferrea sit semper 6rmatum,

nec aperiatur, nisi quando proponi so-

roribus contigerit verbum Dei, vel sacra-

mentum Dominici Corporis exbibetur, aut

cum quis aliquam ex sororibus suara

propinquam consanguineam videre petie-

ril, vel alia causa necessaria id exposcat,

quod rarissime fìat el semper de licen-

tia abbatissae. Quae lamen in nullo casa

(primis duobus dumtaxat exceptis) licen-

tìam largiatur, nisi prius singulis vicibus

de hoc consilium peiierit a conventu.

Cui crati paiinus lineus niger interius

taliler apponatur, ut nulla valeai inde a-

liquid intueri. Habeanlur eliam ostia lignea

ex parte sororum, cum seris ferreis

atque davi, ut maneanl semper clausa

pariier el firmata, el non aperiantur,

nisi cum divinum celebralur oftìcium, et

nisi quando ex diclis causis praefalo

modo dictum ostiolum contigerit aperiri,

et nemo alius per diclam cratem Joqua-

tur, nisi aliquando, ralionabili causa vel

necessaria exigenle, alieni de abbaiissae

licentia raro fueril concedendum. Et lune

praedicla ostia lignea poierunt aperiri,

el quandocumque aliquam personam es-

traneam ad eas ingredi, vel alias per

crates eis loqui contigerit, tegant faciem

cum modestia el inclinent, proul reli-

gionis convenil honestali.

Cap. 18.

De ingressu personarum in monaste- "'^'''s*""'"'

rium nrmiler ac directe praecipimus, sonicum.

ul nulla umquam abbalissa, vel eius so-

rores, aliquam personam religiosam, seu

saecularem, aut cuiuslibet dignitatis, in

monasterii clausuram inlrinsecam intrare

permitlant, nec omoino liceat alieni, nisi

quibus concessum a Sede Apostolica fue-

ril, vel a cardinale, cui fuerit sororum

Ordo commissus: excipiuntur aulem a

dieta ingrediendi lege medicus, causa

multum gravis infirmalis, et minutor, cum
necessilas exegerit, qui non absque duo-

bus sociis de familia monasterii inlro-

ducantur, nec ab invicem infra monaste-
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riiim separenliir, nrcnon pi ìlli qnos oc-

casione incendii vel ruinae, seu alterius

periculi vel dispendii, seu prò luendis

a vioienlia quorumiibet monasterio vel

personis, aut pio aliqiio opere exercendo,

quod cominode extra monasteriiim fieri

non polest, necessiias exegerit inlroire.

Qui omries, expedito suo ministerio, vel

imminenii uecessilati saiisfaclo per ipsos,

exeant sine mora. Nulli auiem personae

exiranese intra monasierii clausuram liccat

comedere vel dormire. Sed et si quis de

Sanclae Clarae cardinalibus, ad aliquod

mon«.sterium iiuiusniodi religionis ali-

qnando venerit, et inira claustrum vo-

luerit ingredi, ciim reverentia quidem et

devolione suscipialitr, sed rogetur, ut

cum paucis sociis et lionestis dtbeat in-

lroire. Liceat quoque generali ministro

ordinis fratrum Minorum, quando ibidem

celebrare voluerit, vel proponere sorori-

bus veibum Dei, cum qualuor vel quin-

que fratribus ipsius ordinis, intra clau-

suram ingredi monasterii, si quando ei

videbiiur expedire. Aiius aulem praelatus,

cui aliquando forte de licentia Seilis

Apostolicae, vel dicti cardinalis, intrare

licuerit, duobus vel tribus tantum leli-

giosis et honestis sociis sit contentus.

Quod si forte, prò benediclione vel con-

secratione sororum, vel in alio modo,

concessum fueril episcopo alieni Missam

inlerius celebrare aliquando, quam pau-

cioribus et bonestioribus potuerit sociis

sii contentus et ministris. Et hoc quo-

que ipsum alicui rarius concedatur. Nulla

tamen omnino loquatur cum aliqua per-

sona de ingressis, nisi modo praedicto,

sive inHrma fuerit, sive sana. Illud sane

praecipue cavealur, ut ii quibus aliquando

concessum fuerit solummodo, vel data

licentia in monasterium ingredi, non ali-

ter admitlantur, nisi abbatissae et sorori-

bus visum fuerit expedire, cum ex hu-

iusmodi concessionibus vel licenliis,

abbatissa vel sorores eos admiltere non

cogantur, et ut sint tales, de quorum

verbis et moribus. nernon vita et liabitu
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aedifìcarì valeant intuentes, et materia

insti scandali exinde nequeat generar!.

Super concessione vero vel licentia in-

gressus huiusmodi, ad omne ambiguum
removendum, apostolici apices vel car-

dinalis palentes litterae osiendantur.

Gap. i9.

De servitialibus et sororibus, quae Dfsnrorumscr-

semper manere clausae sicut aliae non
'J.'^J.'J,"'

jj,^/"'

lenentur, districtius volumus observari, «1«'" "««in-

ut sine licentia, nulla claustrum egredia-

tur. Et quae emittuntur honestae sint

et convenientis aelatis, ac religiosi et

maturi aspectiis, et calceamenlis honestis,

tam ipsae, quam sorores illae, quas ali-

quando emiltere contigerit prò casibus

supradictis, calcealae incedant. Caeleris

vero inlus manentibus liceat islud idem.

Egredieniibus vero assignelur certus ler-

minus redeundi, nec alicui ipsarum con-

cedatur extra monasterium, sine licentia

speciali, comedere, bibere vel dormire,

nec ab invicem separari , vel alicui in

secreto, seu cappellani monasterii vel

conversorum domiciliuni introire; et si

aliqua contrarium fecerit, graviter pu-

nialur, et sollicite caveant, ne ad loca

suspecta diverlant, vel cum personis malae

famae familiarilatem habeant, nec in suo

reditu saecularia vel inutilìa sororibus

referanl, per quae di.ssolvi valeanl vel

turbari. Et quanidiu extra fuerint, taliler

sludeant se habere, quod de conversa-

lione honesla ipsarum aedifìcari valeant

intuentes, et quicquid eis datum vel pro-

missura fuerit, resignent vel renuncient

abbatissae, vel alii, cui in hoc commi-
serit vices suas.

Gap. 20.

Gappellanus si volueril se monasterio Decappeiumct

obligare, et aliqui qui monasterii con-
^j^i^^^J^b"," ,

versi esse voluerini, et abbatissae et TesiiinK

conventui visum fueril eos recipere, anno

probationis elapso, promitiani obedien-

liam abbatissae, voventes loci stabililatem

et perpetuo vivere sine proprio, et in
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caslitate. Tunicas de religioso et vili

panno, tam preiio quam colore, iuxta

eorum indigenliam liabere valeanl sine

capiitio. Quarum manicae breves sint el

strictae lanlummodo circa nianus. Lon-

giludo aulem lunicarum sii talis, qiioil

a cavilla pedum disiet spatio quatuor

digitorum. Cappellanus tamen liabere po-

terit longiorem. Pro cingulo vero corri-

giam bonestam habeantcuni cullello. Ca-

parouem etiani cum caputio super tunicas

porlent, cuius longitudo genu aliquan-

tulum transeat, et lalitudo usque ad

caputium protendalur. Minoris tamen la-

titudinis caparonem, si liabere voluerit,

poteril cappellanus. Qui eliam cappa lio-

nesta, vel mantello post collum, vel ante

peclus bine inde connexo, uti poterit.

Superiores aulem tunicae et longum ca-

putium, necnon et cappellani cappa el

manlellus, non sint de albo, vel penilus

nigro panno. Vestili eliam iaceant, et

camisiis lineis non utantur. Calceamenia

alta et ampia et autefisa cum caligis

habeant, el feraoralia portent. Capillos

suos usque ad aures certis temporibus

londeant in rolundum. Officium divinum

faciant, ut sorores, exceplo quod conversi,

ad Officium Bealae Virginis et Mortuorum

minime leneanlur: ieiunium servare de-

beant ut sorores. Liceat tamen abbatis-

sae super ieiunio regulae, cum eis aestus,

vel ilineris, aut laboris alterius, seu alia

quavis rationabili et bonesta causa mise-

ricordiier dispensare. Informalioni vero,

et correctioni visilaloris cappellanus et

conversi per omnia sint subiecli. Cui in

iis, quae ad visitationis officium perti-

nent, leneanlur firmiter obedire.

Gap. 2i.

Ad baec, liceat vobis in communi
"'

p'«""'<"*' reddilus et possessiones recipere et ha- 1

«luiiin» cffitio r...
.

r
|

bere, ac ea libere relinere. Pro quibus

possessionibus et reddiiibus monasteri!
|

modo debito pertraclandis, procurator

unus, prudens pariler el fidelis, in sin-

gulis monasleriis vestri ordinis habeatur.
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qui por abbatissam et conventum con-

siiiui et amoveri debeat, sicut videbilur

espedire. Hic vero taliter insiiiutus de

omnibus sibi commissis, receptis pariler

et e.vpensis, abbalissae et tribus sorori-

bus ad hoc per conventum specialiler

assignatis, et visitatori, cum voluerit, ra-

tionem reddere leneatur, el nihil omuiiio

de rebus monasterii vendere, commutare,

obligare vel alienare quoquo modo va-

leal, nisi de liceniia abbalissae pariler

et coiiventus. Et quicquid contra hoc

altenlatum fuerit, iiritum decernimus et

inane. Possit tamen de mobilibiis parure

valenlibus aliqua parva, ex Musa licita,

de abbalissae licentia, inlerdum aliìs

elargiri. Possit eliam per visitaiorem, cum
expedire videbilur, amoveri.

Gap. 22.

Electio abbalissae libere pertineat ad DaeieciioneaL-

convenlum. Lonhrmalio vero hai per re, sucioriiai»

cardinalem, cui fueril iste ordo commis-*' quiiusiibus.

sus, vel auctoritate ipsius. Studeanl au-

lem sorores talem eligere, quae virluli-

bus polleat, el sanclis moribus aliis

praesit polius, quam officio, el quae

communiiatem servet in omnibus, vel in

moribus; ut eius exemplo provocatae so-

rores, ex amore magis ei obediant, quam
timore. Quaeque singularibus amoribus

careat, ne dum in parte plus diligi!, in

loto scandulum genere!. Consoletur af-

flictas, sii refugium Iribulatis, ne si apud

eam remedia defuerinl sanilaium, despe-

ralionis morbus praevaleat in infirmis.

Quae humililer et charitative visilet et

corrigal sorores suas, non praecipiendo

eis aliquid, quod sii contra animam suam

et veslrae professionis formam; non sii

praeceps in praecipiendo, ne ex indiscre-

tione praecepii ponat peccali laqueum

animabus. Cui, poslquam confirmationem

receperit, quamdiu in officio permanserit,

sorores universae, necnon et familia ex-

terior monasterii, pareant et obediant di-

ligenter. Semel in bebdomada ad minus,

abbalissa sorores suas prò ipsarum mo-
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nilione, ordinalione et rcforniatinne le-

nealur ad capiiulum convocare. Uhi se-

ciindiim exfiressionom publicarum ci

communiuni iiegligenliarum alqiie ciil-

parum, poenae misericoidilor iniponan-

lur. Conferai eiiani cum omnibus soro-

ribus suis, de iis qiiae occurniiU prò sui

monaslPiii ulilitale ac honeslale Ira-

ctanda: saepe enint Dominus qiiod nic-

liiis esl iuniori revelat. Nullum onerosum
vel grave debitum conlralial, nisi per

procuralorem de communi consensu so-

rorum, cum manifesta necessitas hoc re-

quirat. Reddat eliam de recepiis el ex-

pensis, semel ad minus, singulis Iribus

mensibus, corara convenlu, vel sallem

quatuor sororibus ab eodeni ad hoc spe-

ciaiiler depulalis, debitam ralionem. OfTi-

ciales monasterii inslilual de Consilio et

assensu convenlus, vel maioris parlis

ipsius. Sigillum vero convenlus cuslodiri

faciat ei servari, secundura ordinalio-

nem convenlus, el omnem liueram diri-

gendam ex parie eiusdem convenlus,

prius corani convenlu in capilulo leclam

et approbalam a niaiori parie sororiim,

ibidem coram omnibus faciat sigillari.

Nulla eliam soror aliquas lilleras dirigat

seu recipial, nisi primo eas abbalissa

legai, vel ab alia ad haec conslilula le-

gantur. Sludeal insuper abbalissa sorores

reconciliare, si aliquas ad invicem ex

aliqua causa vel occasione conligeril

conturbari. Soror illa, quae verbo vel

signo occasionem turbaiionis vel scan-

dali alteri dederil, stalim anlequam offe-

rat munus oralionis suae Deo, veniam

pelens a sorore, quam offendii, coram ea

liumililer se proslernat, rogans ut inler-

cedat prò se ad Dominum, quatenus sibi

culpam indulgeat, quam commisil; illa

vero memor verbi Domini: ÌSisi dimise-

ritis ex cordibus veslris, nec Pater vesier

coeleslis dimitlet vobis; liberaliler iniu-

riam remillat sorori veniam poslulanli.

,.?"'*'"*'""' Monemus sorores onines, et borlamur in

ciuida. Domino lesu Clinslo, ut caveant ab omni

superbia, vanagloria, invidia, avaritia,
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cura et solliciludine huius saeculi, de-

traclione et nuirmuralione, dissensione et

divisione ac omni vilio, prò quo possit

displicere io oculis veri Sponsi. Sed raa-

gis sollicilae coram Deo servare exte-

riorem el inleriorem in omnibus purila-

lem, ac semper iuvicem hahere muluae

dileclionis unilalein, quae est vinculum

perfeclionis, ut iu ea radicalae et funda-

lae, possint ad Agni, Domini nostri lesu

Clirisli, nuplias cum prudenlibus virgi-

nibus inlroire.

C.\p. 23.

Ad haec, ut discursibus dispendiosis ^«essus per-

,
, . . Il- sonalis ad 3e~

maleria subtrahalur, m virlule obedien- dem .\posioii-

liae, sub poena excommunicalionis, quam
pr^tfi^Jia""'""

ipso facto Iransgredienles, vel non pa-

renles incurranl, dislricie praecipimus, ut

(exceplis dumlaxat serviiialibus monaste-

riorum illorum locorum, in quibus Ro-
mana fueril Ecclesia conslilula, quanidiu

ibi resideniÌLmi feceril) nulla abbalissa,

soror, vel servitialis prò alla necessilalis

causa, ad Sedem Apostolicani personaliler

veniat vel accedal, nisi super hoc per

aposlolicos apices, vel dicii cardinalis

paienies lilleras, alieni specialis licentia

concedatur.

Gap. 24.

Monasteria huius relieionis, per visita- •>« riiimiona

, . . . . e . atTisllalorisof-

lores (qui auctorilaiem, lormam et mo- acìo ei poie-

dum, a cardinali, cui fueril a Sede Apo- •""

slolica vester ordo commissus, recipiant)

semel ad minus annis singulis visilentur.

Sane circa visilaliones huiusmodi, illud

esl solliciie providendum, ul quicumque

vel generalis, vel eliam alicubi aliqiiando

specialis consiiluendus fueril visilator,

laiis debeai conslilui, de cuius religiosa

vila et moribus nolilia piena el securi-

las habealur. Qui cum ad monaslerium

aliquod veniens, fueril inirogressus, sic

se per omnia exhibeat et osiendat, ut

omnes de bono ad nielius provocel, et

ad Dei amorem, et inira se muiiiam cha-

ritalem scraper inflammei pariier el ac-
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cendal. Et quando monasterii clausinam

ad \isitatidum intraverit, duos religiosos

ei idoneos socios secum ducat, qui vide-

licel socii siniul maneant. et dum fuerit

intra clauslrum, ab invicem nullaleniis

separentur. Visilalor aulem, regula prius

leda et exposita, ab abbatissa sigillum

recipial, quod ipsa sibi assignare, et ab-

solutionein et concessionem ab abbalis-

sae ministerio patere, absolule ac libere

lenealur. Quae si communem vitam non

poterit ducere, vel noluerit, per eumdem
visitalorem a suo regimine absolvatur,

nisi sua mora in officio monasterio di-

spendiosa non esset, sed necessaria, vel

evidenter ulilis appareret. Absolvatur

eliam per eumdem, si alias non idonea,

vel insufficiens ad monasterii regimen

videalur; et boc fiat secundum formam

el modam , quos a cardinali supradiclo

receperit visitator, qui tam de ipsius ab-

balissae, quam sorornm statu, et obser-

vanlia suae religionis, ab omnibus ge-

neraliter et specialiler a singulis inqnirat

studiosius veritalem, et ubi aliquid re-

formandum ve! corrigendum invenerit,

zelo charilatis et amore, iuslitiae, cum
discrelione corrigat el reibrmet, tam in

capite, quam in membris, sicul melius

viderit expedire. Excessus autem, qui

fuerit sufficienter correctus a visitatore,

nullatenus ilerum corrigalur. Quod si

aliquid tale sibi occurrerit, quod per se

nequeat emendare, ad superiorem referat,

ut corrigalur sicut expedit, eius Consilio

ac praecepto. Caveal aulem abbalissa, ne

a se vel ab aliis sororibus, status sui

monasterii visitalori aliqualenus abscon-

dalur, quia malum essel indicium, el of-

fensa graviter punienda. Imo volumus et

mandamus, ut ea quae secundum viiae

suae formam et regularem observanliam,

inslituenda vel emendanda fuerint, pu-

blice ac privalim, sicut melius viderit

faciendum, visitatori suggerant et propo-

nanl, cui teneanlur in omnibus, quae ad

oflìcium suae visilalionis |)erliueiil, fir-

miter obedire. Quae autem aliter fecerint,
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a visitatore, tam abbatissa, quam aiiae,

debile, prout convenit, puniantur. Omnes
autem tam abbalissa, quam sorores, con-

siderent el caveant diligenter, ut oihil

aliud , quam amor divinus et suarum
sororum correclio ac monasterii refor-

malio eas moveat ad loquendum. Modura
aulem loquendi visitator custodiat supra-

diclura, ut videlicetj aut cum omnibus

aut cum pluribus simul loqualur, vel se-

crele cum una, aliis tamen, ad minus
duabus, in aspeclu eius non longe seden-

libus , ut per omnia bonae famae inte-

grilas conservetur, nisi ad locutorium

cum una vel pluribus loqui voluerit de

iis, quae ad officium suum perlinere no-

scaiitur. Idem eliam visilalor, tam cap-

pellanum, quam converso», et caeteros

de familia exlrinseca monasterii visilet,

el in eis corrigat et reformet, quae cor-

reclionis et reformationis officio noverit

indigere; poenas tam amolionis perpe-

tuae a monasterio, liceniiando professos

ad alia monasleria vel ordines, sicul vi-

derit expedire, quam alias, prout culpae

gravitas et qualilas exegeril, imponendo.

Ut autem non graventur monasleria in

expensis, et visitator omneni nolam cu-

iuspiam suspicionis evitet, volumus om-
nino, quod visilalor, de visilalionis offi-

cio, quam cilius commode poleril, se

sludeat expedire, quanto rarius absque

sui officii dispendio poterit, monasteri!

clausuram inlrinsecus ingressurus.

Cap. 25.

Verum ne ab observanlia praesentis re- De cardinali!

ì e I . / prolcclorit au-
gulae sive tormulae suprasfriptae (quam cionuie.

uniformiler ubique ab omnibus volumus

et mandamus diligeiilius observari), prò

defectu certi rcgiminis in posterum re-

cedere vos conlingal; aut sub diverso-

rum magisterio, vivendi modus incurrere

dill'eieules, dilecto fratri nostro I. Sancii

Nicolai in Carcere Tulliano diacono car-

dinali, giibernalori, prolectori et corre-

ctori ordinis fratrum Minorum, curam et

regimen vestri ordinis, necnon el perso-
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iiarum in eis degentium, scilicel capel-

lanorum et conversorum et familiarium,

piene duximus commillenda, sl;iluenles,

ul sub eius, el aliorum cardifialiuin, qui

fueriiit prò tempore, gubernaiioni, prote-

ctioni aique correclioni eorumdem fra-

trum ordinis a Sede Apostolica depu-

tali, obedienlia et cura et regimine de-

beatis de caetero permanere, quibus le-

neamini firmiter obedire. El ipsi anima-

rum veslrarum sollicitudinem gerenies

et curam, eisdem monasleriis et perso-

nis degenlibus in eis, cappellanis, con-

versis et familiae lam per se, quara per

viros idoneos, quoties expedire viderinl,

visitationis officium impendere sludeanl,

corrigendo et reformando ibidem , tam

in capile, quam in membris, quae corre-

ctionis el relormationis officio novenni

indigere. Inslituanl nibilominus el desli-

luant, ordinent, slatuant el dis|)onanl,

proul secundum Deum viderinl expedire.

Gap. 26.

Ut autem vos in hac regula sive for-

fleguiaeobsst- mula tamquam in speculo possilis inspi-

cere, nec per oblivionem aliquid negli-

gaiis, semel vobis in qnalibel quindena

legalur, el ubi vos inveneriiis ea, quae

scripta sunl, facere , agite gralias Deo
honorum omnium largitori. Ubi autem

sibi quaecumque videril aliquid deesse,

doleai de praeterito, et caveat de futuro;

orans ut ei debilum dimitlalur, et in len-

tationem deinceps non inducalur.

Nulli ergo omnino hominum liceal

hanc nostrae insliuiliunis, declarationis

et conslitulionis paginam infringere, vel

ei ausu temerario contraile. Si quis au-

tem boc allentare praesumpserit, indigna-

tionem omnipotenlis Dei et bealorum

Petri el Pauli apostolorum eius se noveril

incursurum.

Daluin apud Urbem Veterem, decimo

quinto kalendas novembris, ponlificalus

nostri anno lertio.

Dal. die 18 oclobris 1264, ponlif. anno in.
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CLEMENS IV

PAPA CLXniU

Anno Domini MCCLXV.

iTuido, naiione Gallus, ex Oppido S.

./Egidii ad Rliodani ripam in provincia

Narboneusi, nobili famdia Grossa, palre

Fulcodio, antea Aniciensis episcopus,

deinde arcbiepiscopus Narbonensis, mox
S. R. E. cardinalis Sabinensis, electusest

Viierbii Romanus Ponlifex mense februa-

rio anno 12(jo, et die 22 (1) eiusdem

coronatus. Clemenlis IV sumplo nomine.

Sedit in ponlilìcalu annos iii, menses n,
dies VII (2), imperante in Oriente Mi-

chaele Palaeologo. Obiit Yiterbii die 29

novembris anno 1268, et sepultus est

ibidem in ecclesia frairura Praedicatoruna.

Vacavit sedes annos fere m.

I.

Encyclicix litteris omnes Ecclesiarum prat-

latos ad impìorandam divinam opem

prò Ecclesia bene gubernanda incitai (3).

SUMMARIUM

Dies obitus Urbani PP. — Clemenlis elsciic

Glemens episcopus serros servorom Dei.

His diebus felicis recordationis Ur- oissobum Ur-

bano Papa praedecessore nostro sexto

nonas oclobris viam univeisae carnis in-

gresso, el sicut de largissima Dei pietale

confidimus, post labores ad praemium

evocalo, tanlique palris defuncli corpore,

proul est iuris et moris, cum lionore el

(1) Eleclioni Clemenlis assignari certus dies non
potesl. nisi assenliendum videalur Baronie, qui

lesie Raynaldo in schedis asserii eumdem electum

die 9 februani. (i) A coionalionis die compu-
tandos. (3) Ex Raynaldo ad annum 1-205

, § U.
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reverenlia ecclesiasiicae tradito sepullu-

rae, episcopi, piesbyleri et diaconi car-

dinales liabilo super fuluri Ponlificis cle-

ciione iraclaln, in nos tandem, licei im-

meritos, de iegalione, qiiam suscepera-

iiius in Angliam, redeunies, et per aliqua

terranim spatia ab Apostolica Sede re-

cicBieniis eie- nioios suos oculos iniecepunt, nos in

Ecclesiae Romanae Ponlificem eligentes.

Cumquedemum Periisium veiiisseinus(l),

et insufficientiae iiostrae miiltipiicis non

ignari, lam importabilis oneris forre sar-

cinam, lamqiie eminentis honoris fasti-

gium conscendere merito formidanles
,

demumad concordiiim fralrum instanliam

tanto supposuimus oneri humeros imbe-

cilles: soliicitudinem nostram proiicientes

in illum, et in Eo figenies ancboram spei

Dostrae, qui dat lasso virtulem, et iis

qui non sunt, fortitudinem et robur multi-

plical, infirma mundi nonnumquam eli-

gens, ut ad sui nominis gloriam fortia

quacque confundat.

Rogamus itaque universitatem vestram,

et per Dei misericordiam obsecramus,

qualenus pensato prudenier, quod vobis

praemium supernae cliaritalis acquiriiis,

si circa nos divina patientia generalis

Ecclesiae reginiini praesidenles, plenae

devoiionis siudium exjionaiis, ab Ilio, cu-

ius admiranda polenlia per graliam dat

esse fortissima quae sunt fragilia per

naluram, impelretis orationum ausilio,

ui solliciludiieni uobis ab Ipso crediiam

sic exequamur exeinpiis et meritis, quod

inde accre>cat nomini suo gloria, cliri-

stianus populus salute et traiiquiliitaie

proficiat, et tandem nobis ac vobis aelerni

luminis clarilas iliucescal etc.

Daium Peru>ii oclavo kalendas martii,

ponliiicatus nostri anno primo.

Dal. die 22 februarii 1265, ponlif. anno i.

(l) Ex tiis arguì potest, Clemeniem consecra-

lum esse PuuUlicem l'erusii.
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n.

Conslitulio, per quam dedaratur Angliae

regem eimque filivm Edmundum nun-

quam fuisse veros Regni Siciliae pos-

sessores (\).

Sl'MM.\mUM

1. Habitus iractatus inter S. A. et Angliae

regem de regno Siciliae eius filio conce-

dendo. — Relato ilaque per legalum apo-

stol. regnum /Edmundo fuisse concessum;

— 2. Concessionemque liuiusmodi per In-

nocent. IV fuisse confirmalara: — Ale-

xander IV eam roboravil: nonnuUas adii-

ciens conditiones sub caducitate: — 3. Sed

bisce non adimpletis conditionibus: — 4.

Vacua declaratur supradicta concessio. —
5. Vana omnino et nulla Innocenlii PP.

concessio,— 6 et T. Et quare. — 8. Ab Ur-

bano PP. dies eis indicla ad rationes, si

quas haberent, proferendas. — Haec ci-

talio non impedii, quominus S. A. de eo-

dem regno disponere prò libito possil. —
Declarat Clemens liberum sibi de eo dis-

ponere, — 9. NuUumque ius super ilio

Angliae regi esse, vel eius tilio. — Robur

buie declarationi adiicil. — Clausulae. —
Clemenl. PP. et S. R. E. card, subsch-

ptiones.

Clemens episcopns servns servorom Dei,

ad perpetuam rei memoriam.

§ 1. Olim regno Siciliae ad disposi- Habitus uaeu-

lionem et ordinaiionem Aposlolicae Se- ^"'^^'"^".g* ,*,:

dis, ad quam specialiler perlinet , cum gem de regoo

iuribus, dìslrictibus et pertinentiis sais ^'o concedendo,

piene ac libere devoluto; ac Sede ipsa

circa statum ipsius regni sollicite cogi-

tante, illiusque regimen alicui catbolico

et devoto principi cupienle couimiltere,

qui ad laudem Dei, honorem et pacem

Ecclesiae, ac irauquilliialem et profectum

lidelium ipsius regni eius solio praesi-

derei; tandem inter Sedem ipsam el

cliarissimum in Christo filiuni nostrum

Henricum illuslrem regem Angliae, de

regno ipso in feudum dilecto lilio nobili

viro Edmundo, eiusdem regis nato, sub

(I) lìx Daclierii Spicileg., n. e., tom. in, pag-

elle
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RelOO ilaqur

per lesaliim a-

po^lol. regoani

itdmunilo fuis-

Coneesiionem-

que tioiaemodi

per lonoe. IV

fuisse eonOrma-

Alei.iniler IV

e.im roborafil :

noonullas adii-

ficns condiiio-

nes sab cadu-

eilaie:

CLEMESS

cerlis condilionihus concedendo, habitus

est Iractaiiis. Et quia n-x ipse multa

erga Romanam Kcclesiam devolione re-

fnlgel, suiimque geniis fulei s^mper eia-

ruit piiriiaie, providit lune Sedes ipsa

cum eodem rege trartatiim huiusmodi

consummare: unde relato et expfsiio ex

parte ip^ius Eilmundi fei. recordal. Ale-

xandre P;ipae quarto praedecessori nostro,

quod dilectus filins magister Alberins

notarius noster tunc Aposiolicae Sndis

legatiis eidem Edmundo et liaeredihiis

suis praedictum regmim Siciliae, ac to-

tam lerram, quae est citra Farum, usque

ad confinia terrarum ipsius Ecclesiae

Romaoae cum omnibus iuribus, honori-

bus , districtibiis et pertioenliis suis

(exceplis civilale Beneventana, cum i[)sis

iuribus et perlineutiis univeisis) in feu-

dum de speciali aucloriiate et mandiito

fei. recordat. Innocenlii Papae quarti

praedecessoris nostri concesserat, salvis

liberialibus et immuniiatibiis Ecclesiurum

praediciorum regni el tenae , lam in

eleclionibus, quam io aliis spectauiibus

ad easdem.

§ 2. Quodque idem Innocentius prae-

decessor concessionem huiusmodi, sup-

plendo defeclum si quis in ea fuerit, de

plenitudine potestatis aufloritate aposto-

lica confirmarat eidem Edmundo, re-

gnum el terram praedicta in feudum de

novo coucedens, prout in suis liiteiis di-

cebatur pieiiius contineri. Praefiiius Ale-

xander |ir.iederessor concessionem et

confirmalionem huiusmodi, sub couditio-

iiibus in privilegio apostolico inde con-

feoto expressis, ratas et gralas habens ,

ipsas de fiatrum suorum approbavit Con-

silio el assPiisu; ci sub eisdem condi-

lionibus ilhis auctoritale apostolica in-

novans, regniim et terram praedicta^ cum
omnibus iuribus el pertinentiis suis, de

fratrum ipsorum consensu, dicto Edmundo
ac eius haeredibus utriusqiie sexus in

feudum sub eisdem condiiionibus per-

petuo concessil et etiam confirmavit. Re-

scrvavit aulem expresse in eodem pri-

IV PP. /2o An. C. I2fij

vilegio sibi, et in sua voliintale el pole-

slale remansit dicere, pronunciare vel pro-

ferre in scripiis vel sine scriplis, de Consilio

vel sine Consilio fratrum suorum, praedi-

ciis rege et Edmundo ac alio etiam quo-

cumque, cuius forsitan interesset, neqiia-

quam voraiis, et absqueomni iurissoh-mni-

late, a pprob;itionem, in novali onem, conces-

sionem, coiifirmationeni huiiismorli, quis

praef.itis Eilmundo et biereibbus sub

certis conditiouibus fac;ieb.il, vacuas nin-

nino esse, nnlliimqne roliurvel valoremha-

bere, ani revocare, cassare el irritare ipsas,

el cassas et irrilas nuniiare, si meuio-

raius rex quasdam ex dielis condiiioni-

bus. statutis terminis, non implere,! ; ila

quod post huiusmodi pronunlialioncm

seu irriiaiinnern vel dictum, praefitae

approb.ilionis innovano, coneessio «»t c.on-

Hrmaiio nnllius essent vel baberenlur

efficaciae vel momenti.

S 3. El licei praedicta Sedeg pluri- Sad hlsoe non

cv> Il I I
ali npleiis C311-

mum atteclaveiil, adh bendo qu:im pò- diUonibus :

tuil diligentiam, quod ipsius regni ne-

gotium pieta'is, rege ac Edmundo pro-

sequentibns illud, laudabililer pr^ficeivl,

et per illorum siudia et auxilia successi-

bus convalesceret prosperis, et processi-

bus promoverelur opiaiis, i1(|iie diuiiiis

exhuberante circa ipsos apostolica graiia,

non sine inoumeris et mai^nis <lispeniliis,

gravibusque periculis el dolenda iacinra

eiusdem negolii expectarit; eis lam<»n

omnino deficientibus , nec opem aut

operam promotiooi dicli negotii praebeu-

libus opportuna, neque condiiiones ad-

implentibus supradicias, ipsum ne^oiium

speralis sutfragiis non adiutum, et con-

linuis impugnalum adversis, profeclmn

non habuil, sed muliis debililitiim defe-

ctibus periculose languii, et Ecclesia in-

currenle ac sustinentc prò hoc maxima
delrimenta.

8 4. Oiiia iffiturmanifeslum est et noto- ^'«"» li'ciara-

o -v o .tur sapradicta

rium praedicias non tuisse condiiiones im- coDcessio.

pietas, el liberum est nobis, et in nostra

voluntateac potestate eonsislil, eisdem con-

diiionibus non iinplelis, dicere, pronuntiare
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in scriptis, vel sine scriplis, de Consilio vel '

sine Consilio fratrum noslrorum. praediclo

rege ac Edmiiodo, et qiiocumqiie alio

non vocatis, el absque omni iuris solem-

nilate
, praefaias approbalionem , inno-